COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N.º _____________ /2024

(Do Sr. Daniel Almeida)

Requeiro a realização de Audiência Pública

no âmbito desta Comissão para debater os

impactos  da  Medida  Provisória  1212  de

2024,  na  economia  brasileira,  na  geração

de  empregos  e,  sobretudo,  no  sistema

tarifário dos serviços de energia elétrica.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  dos  artigos  24,  inciso  III  e  255  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater

os impactos da Medida Provisória 1212 de 2024.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento propõe à esta Comissão a realização de Audiência

Pública para debater os impactos da Medida Provisória 1212 de 2024, que entre

outros pontos, trata da política de energias renováveis, com perspectiva de afetar,

positivamente, também o sistema tarifário.

O Governo Lula, editou essa semana a MP das Energias Renováveis e de

Redução do Impacto Tarifário, com a perspectiva de fortalecer as políticas públicas

de transição energética, e colocar o Brasil como protagonista global da transição

energética.

Fala-se na possibilidade de criação de cerca de 400 mil postos de trabalho,  e

de geração de mais de 160 bilhões em investimentos privados no Brasil, sobretudo,

nas regiões Nordeste e no Norte de Minas Gerais. Com expectativa de redução de

*C
D2

41
62

31
20

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241623120000

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

4
14

:2
1:

07
.1

80
 -

CD
E

pelo menos 3,5% nos reajustes anuais de tarifa de energia elétrica e redução da

tarifa de todos os consumidores residenciais em até 5%.

Essa Casa terá a oportunidade de debater e tratar desse tema que hoje é

pauta  global,  razão  pela  qual,  considero  de extrema relevância  a  realização  da

audiência pública para iniciarmos este profícuo debate.

     Confiante  da  aprovação  do  referido  requerimento  de  Audiência  Pública,

sugerimos que sejam convidados os seguintes representantes:

01-  Ministro de Minas e Energia – Alexandre Silveira de Oliveira

02- Presidente da Confederação Nacional da Indústria - Senhor Ricardo Alban

03- Presidente da Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial (ABDI) – Ricardo

Cappelli

Sala das Comissões, em 10 de Abril 2024.

Deputado Daniel Almeida

(PCdoB/BA)

*C
D2

41
62

31
20

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241623120000

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

4
14

:2
1:

07
.1

80
 -

CD
E

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO